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Abstract

Conceived as U.S. assistance to Bogotá in combating Colombian drug cartels,

Plan Colombia imposed the eradication of coca plants mainly through the fumigation

with glyphosate. In the accusations against the Plan, human health issues largely

surpassed discourses over environmental preservation. This thesis argued that the

protection of biodiversity-rich Colombian ecosystems should be prioritized,

hypothesizing harmful effects of Plan’s implementation on flora and fauna. Building on

the securitization theory, Colombian environmental detriment was proved to constitute a

security issue. First, indeed, critical review of main toxicologists’ studies on the matter

revealed that the mixture used in fumigations deeply affects the ecosystems. Notably, a

case study on Putumayo department emphasized damages on non-target vegetation and

animals, which reduced to poverty the locals. Secondly, elaborating the data collected

by the Integrated Illicit Crops Monitoring System (SIMCI) between 2001 and 2015, a

comparative analysis between Putumayo and the Pacific region detected major crops

displacement along the years, and, therefore, more and more forests cleared to grow

coca. Finally, the last chapter described how, in the same period, the Plan was not

redefined by environmental concerns, with political interests continuing to be sole

drivers of Colombian antidrug policy till the halt of fumigations in 2015.
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1 Introduction

Instituted in 1999 under the government of Andrés Pastrana as a bilateral

initiative with the U.S. Clinton administration (Conway, 2014), Plan Colombia was one

of the most controversial anti-drug policies of all time. Naming it “Plan Colombia for

Peace”, the Department of National Planning of Colombia (Departamento Nacional de

Planeación, DNP) first described the Plan as a national strategy aiming to achieve peace

through political negotiation with the communist Fuerzas Armadas Revolucionarias de

Colombia (Revolutionary Armed Forces of Colombia, FARC), that held the illicit drug

market in the country to fund their insurgency (Romero and Silva, 2009). However,

nothing could be further from the reality, since military action constituted its major tool

(Conway, 2014). The interest in combating the war on drugs worldwide, combined with

the determination to fight the paramilitary group of FARC, led the United States to

partner with Colombia in the Plan till its end in 2015.

Since 2000, the implementation of the Plan included the eradication of coca

cultivations as a key component, mainly through the aerial spraying or fumigation with

a chemical mixture containing glyphosate. This latter eradication method divided the

international political arena and alarmed the environmentalists, supported by biological

assessments on the toxicology of the glyphosate-based herbicide. However, despite all

the efforts, this strategy has been considered unsuccessful and mostly ineffective in

terminating the drug-trafficking in Colombia.

The relevance of this study is rooted in the fact that Colombia is the second most

biodiverse country on the planet, being the first in bird diversity and orchids; second in

amphibians, freshwater fish, plants, and butterflies; third in reptiles and palms; and

fourth in mammals (Sistema de Información sobre Biodiversidad de Colombia).

Interestingly, the aerial spraying of herbicides as main coca eradication method is

controversial since its initial adoption in 1992 following the decision of the Consejo

Nacional de Estupefacientes (“National Narcotics Council”) (Romero and Silva, 2009).

Already the first years of Plan Colombia, implemented from 1999, knew an increasing

number of studies aiming to demonstrate the glyphosate’s harmfulness on ecosystems

and human health, especially when sprayed from long distance.

Building on the securitization theory, my work attempts to demonstrate that the

environmental detriment due to coca eradication between 2001 and 2015 in Colombia
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constitutes a security concern. In general, I seek to bring robust evidence in favour of

the urgent necessity to securitize Colombian environment. Hopefully, furthermore, this

research will help in overcoming the existing blind spot in the scholarship on the

environmental and human security in Latin America by offering rich examples of

environment-related security issues in Colombia (see Chapter 1.2). Since the country is

internationally known for its biodiversity-rich rainforests, including the Amazon, I

argue that damages to Colombian delicate ecosystems should be prioritized.

Importantly, in the discussions about the negative effects of the aerial spraying, the

harm on flora and fauna were largely surpassed by concerns on human health. Despite

understanding the greater relevance of human over environmental diseases, I believe

that, by approaching the Colombian environmental emergencies, both social challenges

(e.g. hunger and forced migration) and global disasters (e.g. global warming) could be

prevented. Therefore, I will investigate the impact of coca eradication policies on the

flora and fauna alone.

My study is mainly related to Putumayo department and the Pacific region, that

embeds the territory of Nariño, Choco, Cauca and Valle del Cauca. Presenting very low

levels of coca growing, this latter department will cover a marginal role in the analysis.

While at the beginning of the century, the major concentration of coca crops was in

Putumayo department, over the years, the Pacific region seems to have replaced it.

Therefore, a comparative analysis among the selected departements could lead to

generalizations about crops mobility trends in the country. In addition, sharing similar

geographical and meteorological conditions, both the Pacific region and Putumayo are

covered by rainforests, including some primary forests, which confirms the need to

protect their flora and fauna and allows important considerations about the toxicity of

aerial spraying on the ecosystems.

After a review of the existing literature on the subject (Chapter 2), the present

thesis is composed by three main sections addressing, respectively, three research

questions. First, Chapter 3 intends to inquiry over the direct damage on the environment

produced by the spraying of the glyphosate-based herbicide over the coca crops,

assessing whether, and to what extent, the fumigations between 2001 and 2015 resulted

in the detriment of the ecosystems. My hyphotesis, namely that the fumigations produce

negative effects on the ecosystems, found strong confirmation in the scholarship. A

review of the studies in this field, indeed, detected a highly probable detriment to the

biodiversity linked to the chemicals contained in the herbicide. Remarkably, some
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comments are made on the doubtful independence and reliability of the studies

conducted by the toxicologist Keith Solomon, who seems over-optimistic over the

almost total innocuity of sprayed glyphosate. To bring actual evidence about the

relevance of this study for future antidrug policy-making, I will analyse the case study

of Putumayo, the first department fumigated in 2000. Importantly, indeed, some studies

reported the complaints of local farmers about major damages to agriculture and

livestock, on which they relied to live.

Through the next section, Chapter 4, my focus shifts on the indirect impact on

forests occurring when both manually and aerially eradicating coca crops. As

emphasized by other scholars (see Chapter 2), indeed, even when eradicating by

manually pulling the roots of coca plants, environmental degradation (deforestation)

takes place because of the replanting of crops in new areas, which constituted my

hyphotesis. Data collection will allow me to show whether and how the illicit crops

displaced to different regions in the area under study due to the implementation of the

Plan. In this respect, the comparison of the coca cultivations’ movements, both within

the same department and between bordering regions, suggests that frequent

displacement indeed occurred.

Finally, Chapter 5 consists in an evaluation of the policy implications derived

from concerns about the negative effects of the eradication tools between 2001 and

2015. The assessment is made through the lens of the securitization concept, examining

whether the environmental detriment connected to coca eradication was securitized in

Colombia. First, based on the fact that, in 2007, President Uribe declared its willingness

to sharply reduce fumigations, it will be discussed whether this promise was met. Then,

some comments accompany the antidrug policy of President Santos, who vocally stood

against the war on drugs till the halt of fumigations in 2015. Interestingly, furthermore,

the role played by the United States in the Colombian policy-making is examined. Final

remarks concern the willing of the current President Duque to resume the eradication

programs, which alarms the international community and confirms the urgency of

securitizing the Colombian environment.
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1.1 Data and methods

This work is the result of quantitative and qualitative research.. In both cases,

information and data were evinced from existing literature and databases.

As far as Chapter 3, it was not possible to analyze quantitative data by myself

mainly due to difficulties in finding online sources. Also, the highly specific language,

belonging to the biology field, stood too far from my education. Last but not least, then,

in describing the impact of the fumigations on the organisms, my security approach,

distant from a biological one, allows policy-related conclusions. Therefore, with a

critical eye, I combined the results of previous relevant research conducted by

toxicologists. In general, the objective was to investigate over the correlation between

aerial spraying with glyphosate and environmental detriment, in order to check the

presence of a causal relationship between the two phenomena.

In Chapter 4, Integrated Illicit Crops Monitoring System (Sistema Integrado de

Monitoreo de Cultivos Ilícitos, SIMCI) constituted the source of the data analysed.

Specifically, data gathered by SIMCI were cited in several reports issued by the United

Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) between 2001 and 2015 monitoring the

coca cultivations in Colombia. The information collected were elaborated through a

comparative analysis, and then summarized in tables and graphs to make them more

accessible.

Finally, Chapter 5 is both descriptive and analytical, combining facts and some

literature review with my critical perspective.
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Figure 1.1: Physical map of Colombia, with focus on Putumayo department and the Pacific

region. Source: Instituto Geográfico Agustín Codazzi.
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1.2 Securitizing the environmental degradation

This thesis constitutes an attempt to prove that environmental concerns should

be included in the strategy of governments and international bodies when shaping


[…]


President’s speech delivered in July 2007.

Since when he was elected president in August 2010, Juan Manuel Santos was a

vocal critic of the war on drugs, speaking in favor of alternative drug policies (Drug

Policy Alliance, 2014). Consistently to his declarations, both aerial spraying and manual

eradication of coca crops constantly decreased till the stop of fumigations in 2015

(Figure 5.1). This last decision followed the report of the International Agency for

Research on Cancer (IARC), which is part of the World Health Organization, where the
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glyphosate was described as “probably carcinogenic to humans” (International Agency

for Research on Cancer, 2017). Consequently, Santos supported the National Narcotics

Council (CNE), a body composed by ministers and other civil servants, when agreed for

the stop of fumigations on 14 May 2015 (Reuters Staff, 2015). Once again, although the

environmentalist organizations celebrated the event, ecological concerns were only a

marginal element in the policy decision making. However, for the first time, the

pressures coming from the United States, who strongly opposed to a softening of the

war on drugs (Ospina, 2015), did not overcome scientific research on health (and

environmental) issues linked to the herbicide.

On the contrary, when the current President of Colombia Ivan Duque declared

his intention to resume aerial spraying with glyphosate in 2018, the United States played

some role. Donald Trump, indeed, warned President Duque that without fumigations

Washington would have decertified Colombia as a drug war ally (Alsema, 2019). Until

this day, the announcements of Duque on the resuming of fumigations were not

followed by an actual resurrection of aerial spraying program, due to the many

restrictions imposed by the Constitutional Court in 2015 and 2017 (Isacson, 2020).

However, President Duque is still pushing in that direction, raising the concern of

environmentalist and international organizations. Following Felbab-Brown (2020), this

suggests that political purposes surpassed matters both on the health of citizens and the

preservation of the ecosystems, meaning that the government is not willing to prioritize

the environmental issue at all.

This chapter demonstrated how, despite the many scientific studies showing the

harmfulness of fumigations, the Colombian government is far from adopting an

appropriate approach to contrast the drug-trafficking. After the hardline policy pursued

in the first year of presidency, in 2007, President Uribe gave new hope to the

environmentalists talking in favor of a major use of manual eradication over the aerial

spraying, although his discourse was mainly driven by the objective of stopping the

protests. Nevertheless, my analysis highlighted that, even though the use of manual

eradication increased in 2008 and the fumigations were less between 2008 and 2010,

these latter were still the major tool in the eradication policy, and, therefore, Uribe’s

administration did not meet the promises. The election of President Santos was

welcomed by those organizations and peasants protesting against the spraying with

glyphosate, since he renovated in multiple occasions his position against the war on

drugs. However, the ecological issues played only a marginal role in President Santos’
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decision-making, including when he promoted the halt of fumigations in 2015. At the

same time, on the other hand, under his leadership, Colombian drug policy for the first

time was not dominated by the dictates of the United States, contrary to the current

situation under Duque’s administration.
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Conclusion

Discussions about Latin American security necessarily need to embed questions

over the preservation of ecosystems, so that good living conditions would be assured to

locals. While traditional discourses of security, including concepts of political power

and sovereignty, continue guiding the debates on the subject, this thesis demonstrated

how the securitization of the environment is crucial to address major social challenges

in Colombia. Remarkably, then, the clearance of Colombian forests is matter of

international security if considering that it deeply affects the global warming. Last but

not least, the primary rainforests in Colombia host an immense variety of species, that

without protection would risk the extinction. Along the lines of this thesis, therefore, it

would be interesting to evaluate the entity of the space given to environmental issues in

political debates over Colombian security after 2015.

The practice, in Colombia, of eradicating coca crops through fumigation,

suspended in 2015, worried the environmentalists. The mixture sprayed, containing

glyphosate, was evaluated as damaging for both plants and some organisms.

Furthermore, the fixed-wing aircrafts used to spray were proved to facilitate the drift of

the herbicide for hundreds of meters away from coca cultivations. In Putumayo

department, indeed, local farmers complained about countless loss in the harvest and

livestock after the aerial spraying.

While it is well-established that coca cultivations are a major cause of

deforestation in the country, to consider the eradication of illicit cultivations a remedy

for land clearing has no foundation. When eradicating, either manually or aerially,

indeed, the coca growers move to neighbouring plots to start new cultivations,

deforesting new areas. This analysis showed that displacement occurred within the same

department, as well as between Putumayo and the territories of the Pacific region

(departments of Nariño, Cauca, Chocó, Valle del Cauca). A high rate of replanting and

new crops per year demonstrated not only the mobility of coca crops, but also the

ineffectiveness of eradication in combating coca production.

These findings raise questions relating to the reason that led Colombian

government to continue pursuing the Plan instead of adopting different cost-effective

solutions. A partial answer is constituted by the role of the U.S. in this fight against drug

trafficking. Bogotá received pressures by its U.S. partner to keep fumigating at any cost,

so political motives largely influenced this suicidal policy. However, several protests
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and accusations demanding the halt of fumigations forced Uribe’s administration, in

2007, to claim the intention to choose manual eradication over the aerial spraying.

Nonetheless, data showed that these declarations were only minimally followed by

facts.

Under Santos’ government, in 2015, the aerial eradication was stopped,

demonstrating for the first time the independence of Colombia from the U.S.-labelled

global war on drugs. However, once in office, in 2018, the current President Ivan Duque

planned to resume fumigations, although it has not happened yet. Again, the United

States, Under Trump’s administration, threatened to withdraw the alliance with

Colombia in combating drug trafficking if Bogotá would have refused to restart

spraying coca crops.

Further studies on the main drivers of Duque antidrug policy-making could offer

useful tools to better understand the actual vicissitudes, as well as to find positive

alternatives to the resumption of fumigations. In this sense, through a careful cost-

benefit analysis, some feasible policy recommendations are desirable, with the scope of

creating an antidrug policy that respects both human rights and the delicate Colombian

ecosystems.
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