Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Camilla Bregante
Student's ID: 51662235

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies
Study ID: 641329

Title of the thesis: Coca eradication programs and environmental detriment in Colombia
Thesis department: Department of Political Science (23-KP)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Kateřina Březinová, Ph.D.
Reviewer(s): prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A.

Date of defence: 22.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The candidate introduced the thesis emphasizing the phenomenon, theoretical framework, and key arguments. The committee summarized the main objections risen by the reviewers. The candidate responded to the reviewers in particular arguing that she does not use securitization theory as theoretical and methodological framework but as a normative inspiration. The committee found the explanation a bit unconvincing and decided that the thesis better corresponds with D.

Result of defence: very good (D)

Chair of the board: prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D.,
M.A. (present)

Committee members: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present)
Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (present)